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ABSTRAKT

Diplomová práca sa sústreďuje na projekt zavedenia nástroja na zlepšenie merania

a riadenia výkonnosti, ktorým je Balanced Scorecard do firmy Old Herold s.r.o. V práci je

predstavená súčasná ekonomická situácia podniku, ktorá bola vykonaná pomocou

finančnej analýzy. Zároveň bola uskutočnená vo firme aj analýza vonkajšieho prostredia.

Na základe súčasného stavu merania výkonnosti vo firme, zistených informácií z analýz a

literárnej rešerši v teoretickej časti, bola navrhnutá implementácia nástroja Balanced

Scorecard do firmy. Implementácia je postavená na tvorbe strategických cieľov, meradiel,

cieľových hodnôt a strategických akcií pre všetky perspektívy BSC. V projektovej časti

bolo okrem tvorby BSC vo firme vyhodnotené aj časové rozpätie implementácie,

nákladnosť projektu či prínosy a riziká projektu.

Klíčová slova: Balanced Scorecard, strategické riadenie, meranie výkonnosti, riadenie

výkonnosti, výkonnosť podniku, perspektívy

ABSTRACT

The master thesis outlines the project of introducing a tool to improve the measurement

and management of company performance, which is Balanced Scorecard in the Old

Herold, s.r.o. The thesis discusses the current economic situation of the company, which

was subject to a financial analysis. At the same time, the company was subjected to

analysis of the external environment. Based on the current measurement of company

performance, the afore-mentioned analyses and obtained information from literature search

in the theoretical part, implementation tool of Balanced Scorecard into the company is

proposed. The implementation is based on creating strategic goals, measures, targets, and

strategic actions for all BSC perspectives. The practical part consisted of evaluating BSC

production in the company, the timeline of implementation, and project costs, risks, and

benefits.

Keywords: Balanced Scorecard, strategic management, measuring the performance,

management the performance, company performance, perspectives
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ÚVOD

Vedenie spoločností sa neustále snaží inovovať nielen technologické postupy výroby

výrobkov, ale aj pohľad na meranie a riadenie výkonnosti firmy. Donedávna prevažoval

názor, že hlavný ukazovateľ výkonnosti podniku je najmä zisk, ktorý patrí k tradičným

finančným ukazovateľom výkonnosti podniku. Moderní manažéri sa však snažia tento

pohľad vyvrátiť a snažia sa poukázať na to, že každý užívateľ podniku považuje za

výkonnosť podniku niečo iné. Okrem finančných ukazovateľov je totižto potrebné firmu

vnímať aj z iného hľadiska. V súčasnosti je potrebné zahrnúť aj nefinančné ukazovatele

podniku, akými sú napríklad spokojnosť zákazníkov, kvalifikácia zamestnancov ai. Jednou

z možností súčasného vnímania merania a riadenia výkonnosti je koncept Balanced

Scorecard, ktorý spája finančné aj nefinančné ukazovatele podniku a vytvára tak ucelený

systém na podporu riadenia a merania výkonnosti podniku.

Hlavným krokom tejto práce je získané teoretické poznatky, popisujúce tematiku merania

a riadenia výkonnosti podniku tradičnými alebo modernými spôsobmi či nástroj na

riadenie podniku Balanced Scorecard a jeho implementáciu do strategického riadenia,

odzrkadliť v praktickej časti práce. Okrem týchto teoretických poznatkov je dôležité

upozorniť aj na potrebu podniku vytvoriť stratégiu, vďaka ktorej sa môže sústrediť na

dlhodobé ciele. Na základe týchto znalostí je posúdená ekonomická situácia podniku, ako

aj pôsobenie vonkajšieho prostredia na ňu. Vďaka zisteným informáciám a zistením

súčasného stavu merania výkonnosti vo firme je navrhnutý projekt implementácie

konceptu Balanced Scorecard do podnikového riadenia. Projekt je navrhnutý tak, aby

zhodnotil stratégiu firmy a jej organizačné predpoklady pre implementáciu a následne

popísal tvorbu Balanced Scorecard od vytvorenia strategických cieľov pre jednotlivé

perspektívy až po nastavenie strategických akcií pre naplnenie týchto cieľov.

V práci je takisto zhodnotená časová náročnosť projektu a vyhodnotená aj nákladová

analýza spolu s analýzami rizík a prínosov, ktoré firma môže očakávať pri implementovaní

konceptu Balanced Scorecard do praxe.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavným cieľom diplomovej práce je zavedenie konceptu Balanced Scorecard do systému

riadenia firmy Old Herold s.r.o. Predmetom práce je tvorba a následná implementácia

tohto konceptu do firmy. Koncept Balanced Scorecard pomôže firme vyjasniť si

strategické ciele a s pomocou ukazovateľov sledovať ich plnenie. Pre naplnenie hlavného

cieľa práce je potrebné určenie aj podporných cieľov, ku ktorým patria:

 Spracovanie literárnej rešerše k pochopeniu nadväznosti merania výkonnosti vo

firme s konceptom Balanced Scorecard a jeho implementácie s potrebou jasného

popísania podnikovej stratégie

 Predstavenie firmy Old Herold s.r.o.

 Analýza ekonomickej situácie podniku na základe finančnej analýzy s použitím

analýzy absolútnych, pomerových a rozdielových ukazovateľov

 Analýza vonkajšieho prostredia pomocou spracovania Porterovej analýzy, SWOT

analýzy, analýzy dodávateľov, odberateľov a konkurencie

 Na základe zhodnotenia súčasného stavu merania a riadenia výkonnosti vo firme

navrhnutie implementácie konceptu Balanced Scorecard

 Navrhnutie obsahu projektu implementácie

 Zhodnotenie nákladov, prínosov a rizík projektu implementácie konceptu Balanced

Scorecard do firmy Old Herold s.r.o.

Pri spracovaní teoretickej časti sú využité metódy analýzy, deskripcie a syntézy. Následne

po spracovaní literárnej rešerše sú použité empirické metódy. Pre prípravu praktickej časti

a analýzu súčasného stavu podniku sú realizované stretnutia, kde s vedením jednotlivých

útvarov prebiehajú rozhovory, na ktorých sa podrobuje analýza dokumentov, do ktorých

patria výročná správa, interné dáta a smernice či účtovná závierka. Z týchto dokumentov sa

čerpajú zdroje a dáta na spracovanie analýzy ekonomickej situácie podniku, ktorá

reflektuje stav spoločnosti z pohľadu hospodárenia a analýzy vonkajšieho prostredia.

Okrem finančnej analýzy je uskutočnená aj strategická analýza vonkajšieho prostredia

firmy, kde je použitá Porterova analýza a zanalyzuje sa aj stav odberateľov a konkurencie.

V neposlednom rade sa použije aj analytická metóda managementu – SWOT analýza,

ktorá poukazuje na silné a slabé stránky podniku a príležitosti a hrozby na trhu.

V projektovej časti aplikácie Balanced Scorecard je popísaná stratégia, od ktorej sa

odrážajú jednotlivé strategické ciele perspektív, ich meradlá, cieľové hodnoty a strategické

akcie podporujúce jednotlivé ciele. Táto časť je podporená okrem časového harmonogramu
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a mapy príčin a následkov aj nákladovou analýzou a analýzami prínosov a rizík, ktoré

môžu projekt postihnúť.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1 MERANIE A RIADENIE VÝKONNOSTI PODNIKU

Merania a riadenie výkonnosti podniku patrí k neoddeliteľnej súčasti jeho existencie,

keďže je podnik potrebné neustále monitorovať či spĺňa ciele, ktoré si nastavil či už

v strategickom, taktickom alebo operatívnom ponímaní.

1.1 Výkonnosť podniku

Výkonnosť podniku možno popísať aj ako schopnosť podniku zhodnotiť svoje zdroje za

určité obdobie a vytvárať vlastnou činnosťou zisk, čo je dôležité pre posúdenie procesu

tvorby výkonu a potencionálneho rozvoja podniku. (Fibírová a Šoljaková, 2005, s. 15 )

Modernejšie poňatie výkonnosti podnikových činností závisí na miere využitia

konkurenčnej výhody. V tejto dobe dochádza k častým zmenám podnikateľského

prostredia, takže je náročné pre podnik neustále dlhodobo dosahovať konkurenčnú výhodu.

Úspešné sú najmä tie podniky, ktoré na meniace sa prostredie reagujú flexibilne a úroveň

svojej výkonnosti stále zvyšujú. ( Pavelková a Knápková, 2009, s. 13)

Šulák (2004, s. 9) sa pripája k názorom, že: ,,Výkonnosť, ktorá je definovaná len pomocou


[…]


 Podnik môže na základe podnetov zvyšovať kvalitu svojich interných procesov

 Zavedie sa pravidelný reporting o splnení KPI a cieľov

 Počet reklamácií sa zníži o 5%

 Zvýši sa počet kvalifikovaných pracovníkov, pretože firma vyvinie náklady na ich

vzdelávanie

 Zvýši sa spokojnosť zamestnancov formou motivačného programu aj formou

podávaní podnetov na zlepšenie pracovného prostredia, čo by malo zároveň predísť

fluktuácii zamestnancov

10.3 Riziká projektu

Pri zavedení projektu Balanced Scorecard je dobré rátať aj s výskytom týchto rizík, ktoré

sú vlastne opakom prínosov, keď ich firma nesplní.

Vo firme sa môžu vyskytnúť najmä tieto riziká:

 Zlé vyjasnenie a pochopenie stratégie, vízie a misie zamestnancami, ktorí sa budú

zaoberať implementáciou BSC do podniku
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 Projektový tím nie je dostatočne zaučený, pripravený alebo ochotný podieľať sa na

zavedení BSC

 Nedodržanie strategických akcií, ktoré vedú k naplneniu strategických cieľov

 Chybné vyhodnocovanie ukazovateľov

 Zlá komunikácia v projektovom tíme

 Projektový tím nie je dostatočne zaučený, pripravený alebo ochotný podieľať sa na

zavedení BSC

 Zle zvolený podporný konzultačný orgán

Avšak všeobecne sa môžu vyskytnúť aj tieto riziká: Zlé vyjasnenie a pochopenie stratégie,

vízie a misie zamestnancami

 Zlé nastavenie strategických cieľov a ich podporných akcií

 Chybné zvolenie vhodných ukazovateľov popisujúcich jednotlivé strategické ciele

 Príliš málo alebo veľa ukazovateľov

 Obsah BSC je vytvorený controlingovým útvarom

 Nekonkretizovaný BSC na pôsobenie podniku

Projekt môže mať neskutočne veľa rizík, ktoré sa môžu objaviť počas celého procesu

tvorby alebo jeho zavádzania, preto je potrebné poznať dobre princíp Balanced Scorecard

a firmu, do ktorej sa ide tento systém implementovať.
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ZÁVĚR

Diplomová práca bola zameraná na zavedenie modernejšieho systému merania a riadenia

výkonnosti vo firme – Balanced Scorecard. Po teoretickom zanalyzovaní tvorby konceptu,

jeho používania a jeho nadväznosť na podnikovú výkonnosť a stratégiu sa teoretické

poznatky využili v projekte. Po dôkladnom zanalyzovaní firmy sa dospelo k poznatku, že

si firma vedie dobre, čo sa týka finančného zdravia. S výškou zisku vedie na trhu

s výrobou alkoholických nápojov. Avšak aj napriek dosiahnutému zisku mala firma

v poradí druhé najvyššie tržby. To dávalo priestor k hľadaniu inovácií, kde sa dospelo

k záveru, že firma môže inovovať hlavne svoj potenciál v zlepšovaní procesov, zjednotiť

ich so stratégiou a určiť si ukazovatele pre jednotlivé ciele. Túto možnosť ponúkal koncept

Balanced Scorecard. Hlavnou výhodou spracovania projektu bol osvedčený postup

popísania tvorby Balanced Scorecard poradenskou firmou Horváth&Partners. Nejde však

nespomenúť Roberta S. Kaplana a Davida P. Nortona, hlavných autorov konceptu

Balanced Scorecard, od ktorých sa celá práca odvíjala. Pre tvorbu konceptu a jeho

aplikovanie bolo potrebné pochopiť celý koncept Balanced Scorecard. Hlavnou časťou

toho konceptu sú 4 perspektívy: finančná, zákaznícka, interných procesov a učenia sa

a rastu. Pre každú z perspektív boli vytvorené ciele, meradlá, cieľové hodnoty a strategické

akcie na podporu celkovej stratégie firmy.

Hlavným cieľom finančnej perspektívy bolo zvýšenie výsledku hospodárenia. Ostatné

ciele zvyšných perspektív podporovali naplnenie tohto cieľa. Ciele zákazníckej

perspektívy boli zamerané na zvýšenie spokojnosti zákazníka a zvýšenie odbytu výrobkov.

Ciele perspektívy interných procesov podporovali inovácie interných procesov vo firme –

podpora marketingu či pravidelný reporting. Ciele učenia sa a rastu podporovali zvýšenie

spokojnosti a kvalifikovanosti zamestnancov.

Okrem týchto cieľov bolo potrebné popísať aj množstvo krokov, ktoré je potrebné splniť

pre aplikáciu konceptu do riadenia spoločnosti, čo následne vedie k zlepšenie mnohých

prvkov vo firme, ktorým sa venujú jednotlivé perspektívy.

Táto práca môže byť východiskom pre aplikovanie, ktoré ak sa firma rozhodne použiť

a zvážiť všetky prínosy riziká a náklady bude trvať rok. Investičné náklady pre aplikáciu

konceptu budú pre firmu najväčším problémom v dnešnej dobe, kedy ekonomika čelí kríze

po čiastočnom obmedzení podnikových aktivít, ktoré postihlo aj túto firmu. Preto je

potrebné zvážiť najmä prínosy, z ktorých môže firma čerpať nasledujúce obdobia.
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Hlavný cieľ diplomovej práce zavedenia konceptu Balanced Scorecard bol splnený

a budem rada, ak sa spoločnosť v konečnom dôsledku rozhodne pre jeho implementovanie

do praxe. Spoločnosť sa následne pri implementácii do praxe môže venovať aj zavedeniu

systému odmeňovania, ktorý nemá identifikovaný a pri tvorbe práce bolo jeho popísanie

nad rámec zadania. Tento systém by mal nadväzovať na koncept Balanced Scorecard a je

hlavným motivačným faktorom jeho plnenia.
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