## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Barbora Bacová*

Vedoucí DP: *doc. Ing. Roman Zámečník, PhD.* Ak. rok: *2019/20*

Téma DP: *Projekt zavedení Balanced Scorecard do firmy Old Herold, s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>23</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Diplomantka si zvolila poměrně náročný cíl DP, který se jí podařilo naplnit na velmi dobré úrovni. Oceňuji že diplomantka, v rámci analytické části, zpracovala podrobně celou řadu analýz (např. Porterův model pěti sil, SWOT analýza, situační analýza, finanční analýza). Návrhová část práce vychází z aktuálních požadavků analyzované společnosti. Vyústěním práce je návrh konceptu Balanced Scorecard (BSC). Na závěr je projekt podroben časové, nákladové a rizikové analýze.*

*Otázky k obhajobě:*

*Jaké další koncepty měření a řízení výkonnosti lze v rámci procesu zvyšování výkonnosti v analyzované společnosti aplikovat?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 23.6.2020

.....
/ podpis vedoucího DP

<sup>1</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.